



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



DAILY CURRENT AFFAIRS

30 November 2022

1. Agnikul, the Chennai-headquartered space tech start-up, has established India's first ever launchpad for a private launch vehicle at Sriharikota .

चैन्नई मुख्यालय वाले अंतरिक्ष तकनीक स्टार्टअप अग्निकुल ने श्रीहरिकोटा में एक निजी लान्च वाहन के लिए भारत का पहला लान्चपैड स्थापित किया है ।



Key Fact:-

- It was inaugurated by S. Somnath, Chairman of ISRO.

2. Ruturaj Gaikwad creates History, becomes first player to hit 7 sixes in one over in Vijay Hazare Trophy 2022 .

रितुराज गायकवाड़ ने रचा इतिहास, विजय हजारे ट्रॉफी 2022 में एक ओवर में 7 छक्के लगाने वाले पहले खिलाड़ी बने ।

3. Appointment Committee of the cabinet has extended the tenure of foreign secretary Vinay Mohan Kwatra till April 30, 2024 .

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने विदेश सचिव विनय मोहन क्वात्रा का कार्यकाल 30 अप्रैल 2024 तक बढ़ा दिया है ।

Key Fact:-

- Foreign Minister :- S. Jaishankar .



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

[A Unit of Doon Defence Academy]



4. Former Haryana cricketer Sarkar Talwar was honoured with the Lifetime Achievement Award in the FICCI during its National Sports Awards .

हरियाणा के पूर्व क्रिकेटर सरकार तलवार को फिक्की ने अपने राष्ट्रीय खेल पुरस्कारों के दौरान लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया है ।

Key Fact:-

Indian Sports Awards of FICCI :-

- Para Sports Person of the year :- Avani Lekhara
- Special Sports Person of the year :- Shrey Kadyan

5. Fourth India-France annual defence dialogue chaired by Defence Minister Rajnath Singh and his French counter part, Sebastien Lecornu was held in New Delhi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और उनके फ्रांसीसी समकक्ष, सेबस्टियन लेकोर्नु की अध्यक्षता में चौथी भारत-फ्रांस वार्षिक रक्षा वार्ता नई दिल्ली में आयोजित की गई ।

6. Sundararaman Ramamurthy appointed MD, CEO of Bombay Stock Exchange (BSE) .

सुंदररमन रामामूर्ति को बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज का एमडी, सीईओ नियुक्त किया गया है ।

Key Fact:-

- BSE founded in :- 1875
- HQ :- Mumbai

7. Hawaii's Mouna Loa, the world's largest active volcano, erupted for first time in nearly 40 years .

दुनिया का सबसे बड़ा सक्रिय ज्वालामुखी, हवाई का मौना लोआ, लगभग 40 वर्षों में पहली बार फटा ।

Key Fact:-

- It last erupted in April of 1984

8. Former Health Secretary Preeti Sudan appointed as a member of UPSC.

पूर्व स्वास्थ्य सचिव प्रीति सूदन को यूपीएससी का सदस्य नियुक्त किया गया ।

Key Fact:-

- UPSC :- Union Public Service Commission
- UPSC founded in 1926
- HQ :- New Delhi